
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2014

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750650

Número: 1
Assinatura: 15/09/2014
Valor: 120.060,00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA 10.302.1312.2620.3390.30 FONTE: 0269 - PROCESSO 
2013/187036 
Contrato: 17/2014
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

PORTARIA Nº 813/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750777

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/524963 de 26/10/2014.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, paragrafo Único da Lei 
nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Art. 26 § 1º, incisos I, II, III, § 2º do 
Decreto nº 249/2011;
R E S O L V E:
DISPENSAR parcialmente de 24 (vinte e quatro) meses da 
Avaliação do Estágio Probatório a servidora EMANUELLE 
CHRISTINA LOBATO ANDRADE, Nutricionista, matricula 
55586594/3, por ter sido avaliada pela Administração Pública 
Estadual, cuja homologação do resultado da sua avaliação de 
desempenho obteve o conceito BOM, constante na Portaria 
Nº 914/2008 – FSCMP de 04/11/2010, publicado no DOE nº 
31.302 de 21/11/2008.

PORTARIA Nº 814/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750780

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 10 
a 19/09/2014, da servidora VERA LÚCIA SILVA DA COSTA, 
Escriturário, matrícula nº 5140889/1, Coordenadora do 
Departamento de Recursos Humanos, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
615/2014-DRH.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora CÉLIA DIAS DA SILVA, Cargo 
Comissionado, matrícula nº 5908364/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenadoria do 
Departamento de Recursos Humanos, deste Hospital, em razão 
das férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 815/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750786

CONSIDERANDO que a servidora CÉLIA DIAS DA SILVA, Cargo 
Comissionado, matrícula nº 5908364/1, Chefe da Divisão 
de Controle e Movimentação de Pessoal, no período de 10 
a 19/09/2014, estará respondendo pela, Coordenação do 
Departamento de Recursos Humanos, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
615/2014/DRH.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora ELIZANGELA TEIXEIRA CUMMINGS, 
Cargo Comissionado, Matrícula 5896186/3, pertence ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Divisão 
de Controle e Movimentação de Pessoal deste Hospital, em 
razão da designação da Titular para responder pelo expediente 
do Departamento de Recursos Humanos, sem ônus para a 
Instituição.

PORTARIA N º 812/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750800

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.724 de 10/09/2014.
RESOLVE:
I – AFASTAR a partir de 20/07/2014, do Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, a servidora ANA CLEIDE DE ARAÚJO SANTANA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 3258718/1, regida 
pela Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário Estável, por motivo de 
Aposentadoria.

PORTARIA N º 790/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750808

CONSIDERANDO os termos contidos nos memorandos nº 394, 
406, 411 e 412/2014 – DEENF
RESOLVE:
LOTAR, os servidores relacionados abaixo para desenvolver 
suas atividades profi ssionais nos respectivos setores.

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO DATA

1
ANA CLAUDIA FURTADO DE 

CARVALHO TEC. EM 
ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

11/08/14

2 CLEIA BARBOSA PENA TEC. EM 
ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

11/08/14

3 VEZILEI PANTOJA FARIAS TEC. EM 
ENFERMAGEM

DIV. DE CENTRO 
CIRURGICO-HOL

11/08/14

4 BRUNO BRAGA BRAGA TEC. EM 
ENFERMAGEM

DIV. ESTERILIZAÇAO/
HOL 18/08/14

5 ELIANE FERREIRA SANTOS TEC. EM 
ENFERMAGEM C.T.I. /HOL 18/08/14

6 ROBSON PEREIRA CAMPELO TEC. EM 
ENFERMAGEM C.T.I. /HOL 14/08/14

7
SALVADOR CLEBSON PUREZA 

SOARES TEC. EM 
ENFERMAGEM C.T.I. /HOL 18/08/14

8
VALDINETE FERREIRA COSTA 

MONTEIRO TEC. EM 
ENFERMAGEM C.T.I. /HOL 18/08/14

9 ELIEL PINTO MACHADO TEC. EM 
ENFERMAGEM HOSPITAL DIA 20/08/14

10 KARLA JANAINA RIBEIRO DE SOUZA TEC. EM 
ENFERMAGEM

DIVISÃO DE 
PEDIATRIA

20/08/14

11
KATIA YARDLEY RODRIGUES DE 

MELO CALANDRINE TEC. EM 
ENFERMAGEM ESTERILIZAÇÃO -HOL 20/08/14

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750543

Número: 1
Assinatura: 15/09/2014
Valor: 986.581,50
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA 10.122.1297.4578.3390.30 FONTE: 0269 - PROCESSO 
2013/1867 
Contrato: 214/2013
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750550

Inexigibilidade: 6/2014
Data: 26/09/2014
Valor: 849.207,15
Objeto: FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA A MEDICINA 
NUCLEAR POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação Art.25, da Lei 
8.666/93 - Processo nº 2014/206.420
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030 0103000000          Estadual
10302131226100000    339030 0269000000          Estadual
10302131226200000    339030 0103000000          Estadual
10302131226200000    339030 0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR – CNEN
Endereço: Tv R, Bairro: Butantã, 400
CEP. 05508-170 - São Paulo/SP
Email: sac@ipen.br
Telefone: 1131339162 Fax: 1131339107 
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750554

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 134/2014
Objeto: Aquisição de suprimentos para testes de gasometria, 
testes essenciais para diagnóstico e controle de anormalidade 
em consequência de alterações respiratórias e metabólicas 
provocadas por doenças ou devido preparo das cirurgias na 
qual a respiração é mecânica, tais como gasometria venosa e 
arterial de pacientes em CTI e Bloco Cirúrgico, para 12 (doze), 
meses, a serem realizados em dois aparelhos específi cos 

multiparamétricos analisadores de gases e metabólitos 
sanguíneos cedidos em comodato, 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
sistema comprasnet e o itemdescritono edital, prevalecerá o 
descritivo no edital
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226200000       339030 0103000000          Estadual
10302131226200000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750564

Número: 1
Assinatura: 15/09/2014
Valor: 135.600,00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA 10.122.1297.4578.3390.30 FONTE: 0269 - PROCESSO 
2014/61751 
Contrato: 146/2014
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750620

Número: 1
Assinatura: 15/09/2014
Valor: 4.344,50
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA 10.302.1312.2620.3390.30 FONTE: 0269 - PROCESSO 
2013/187036 
Contrato: 16/2014
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750636

Número: 1
Assinatura: 15/09/2014
Valor: 87.120,00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA 10.302.1312.2620.3390.30 FONTE: 0269 - PROCESSO 
2013/187036 
Contrato: 15/2014
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750470

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, 
publicado no DOE nº 32.492,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria 752/2014 - GAPE/GP/
FSCMPA, referente a designação da servidora Tatiane Lobato da 
Silva, Id. Funcional nº 57198522-1 – Enfermeiro Generalista, 
para responder pela Gerência do Complexo Ambulatorial no 
período de 01/07/2014 a 30/07/2014, publicado no DOE nº 
32.692, de 25/07/2014, com número de publicação 721965.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 750474

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01687
Valor: 3.481,00
Data: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 08/12/2014
Objeto: Compra de materiais para Fisioterapia.
Pregão Eletrônico: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052 0269000000          Federal


